Diário n. 3988 de 24 de Abril de 2014
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > PGJ

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Resumo de Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público,
realizada em 06.02.2014.
Aos seis dias do mês de fevereiro de 2014, às 9 horas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Procurador-Geral de Justiça Doutor  Orlando Rochadel Moreira,  presentes os Procuradores de
Justiça Conselheiros Maria Creuza Brito de Figueiredo, Maria Cristina da Gama e Silva Foz
Mendonça, José Carlos de Oliveira Filho e Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg,reuniu-
se, em Reunião Extraordinária, o Conselho Superior do Ministério Público, convocado na forma da
Lei, do seu Regimento Interno e demais normatizações aplicáveis à espécie, para apreciação das
matérias constantes da pauta publicada no Diário da Justiça e encaminhada a todos os Membros do
Ministério Público. Havendo número legal, o Senhor Presidente do Conselho Superior declarou
aberta  a  reunião.  Em  seguida,  submeteu  à  APRECIAÇÃO,  a  seguinte  matéria:
1.COMUNICAÇÃO formulada através do ofício nº 048/2014, datado de 22 de Janeiro de 2014, da
lavra da Excelentíssima Senhora Doutora Adriana Ribeiro Oliveira,referentes às prorrogações dos
prazos  dos  Inquéritos  Civis  nºs  05.11.01.0159 e  05.09.01.0072,  oriundos  da  5ª  Promotoria  de
Justiça Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Histórico e Cultural de
Aracaju. O Conselho Superior do Ministério Público aprovou, por unanimidade, a prorrogação dos
prazos para conclusão dos Inquéritos Civis por 02 (dois) meses e determinou que fosse oficiado a
Promotoria de Justiça, além de deliberar no sentido de que a Secretaria Geral solicite informações
mais específicas sobre cada um desses procedimentos.  2.2.APRECIAÇÃO dos Relatórios Finais
de Estágio Probatório dos Promotores de Justiça Vitaliciandos Diego Gouveia Pessoa de Lima e
Francisco Ferreira de Lima Junior, apresentado pela Excelentíssima Senhora Corregedora Geral,
Doutora Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça,de acordo com o disposto no art. 65, §
1º, da LC 02/90. O Conselho Superior do Ministério Público de Sergipe aprovou, por unanimidade,
o Relatório Final de Estágio Probatório,  no sentido de confirmar na carreira os Promotores de
Justiça  vitaliciandos  Diego Gouveia  Pessoa de  Lima e  Francisco  Ferreira  de  Lima Junior,
sendo  determinado  pelo  Procurador  Geral  de  Justiça  e  Presidente  do  Conselho  Superior  do
Ministério Público que fossem lavrados os correlatos  Atos de Confirmação,  segundo previsão
legal no artigo 65, § 2º, da Lei Complementar nº 02/90.  2.3.APROVAÇÃO do Quadro Geral de
Antiguidade do Ministério Público do Estado de Sergipe, consoante previsão normativa contida no
Art. 10, inciso III, alínea b, do regimento Interno do CSMP. O Conselho Superior do Ministério
Público de Sergipe aprovou por  unanimidade,  segundo previsão normativa contida no Art.  10,
inciso III, alínea b, do regimento Interno do CSMP. Logo após, foram submetidos e colocados em
pauta  para  fins  de  DISCUSSÃO  E  JULGAMENTO os  Procedimentos  Administrativos,
Reclamações, Representação, Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e Inquéritos Civis
adiante  discriminados:  1.Procedimento  Preparatório  de  Inquérito  Civil  PROEJ  nº
12.13.01.0108 - 2ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa dos Direitos à Saúde
de  Aracaju.  Interessados:  Ministério  Público  do  Estado  de  Sergipe,  HUSE e  outros.  Relatora
Excelentíssima  Senhora  Conselheira  Doutora  Maria  Creuza  Brito  de  Figueiredo.
(Homologação);  2.Inquérito  Civil  PROEJ nº  07.12.01.0045 -  Promotoria  de  Justiça  de  Poço
Verde.  Interessados:  Conselho  Tutelar  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Poço  Verde  e  Adriana
Oliveira de Jesus. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria Creuza Brito de
Figueiredo.  (Homologação);  3.  Procedimento  Preparatório  de  Inquérito  Civil  PROEJ  nº
20.11.01.0217 - Promotoria de Justiça de Itaporanga D'Ajuda. Interessados: Secretaria Especial dos

Direitos  Humanos  da  Presidência  da  República  e  Mônica  Gardênia  da  Silva.  Relatora
Excelentíssima  Senhora  Conselheira  Doutora Maria  Creuza  Brito  de  Figueiredo.
(Homologação);  4.  Inquérito  Civil  PROEJ  nº  05.09.01.0034  -  5ª  Promotoria  de  Justiça
Especializada  na  Defesa  do  Meio  Ambiente,  Urbanismo,  Patrimônio  Histórico  e  Cultural  de
Aracaju. Interessados: Sônia Maria Alves Rollemberg Mendonça e Edifício Residencial Adauto
Nicolau de Oliveira. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria Creuza Brito
de Figueiredo. (Homologação); 5. Reclamação PROEJ nº 26.13.01.0082 - Promotoria de Justiça
de Carmópolis. Interessados: Maria de Fátima Ramos Lima e Município de Carmópolis. Relatora
Excelentíssima  Senhora  Conselheira  Doutora Maria  Creuza  Brito  de  Figueiredo.
(Homologação);  6. Inquérito Civil PROEJ nº 50.13.01.0003 -  Promotoria de Justiça Especial,
Cível e Criminal de Itabaiana. Interessados: Centro de Apoio Operacional dos Direitos à Educação,
Escola Estadual Murilo Braga e Escola Municipal Benedito Figueiredo. Relatora Excelentíssima
Senhora  Conselheira  Doutora Maria  Creuza  Brito  de  Figueiredo.  (Homologação);  7.
Reclamação PROEJ nº 15.13.01.0028 -  3ªPromotoria de Justiça do Cidadão Especializada no
Controle Externo da Atividade Policial, Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional.
Interessados: ASSIPES - Associação dos Servidores do Sistema Penitenciário de Sergipe e Estado
de  Sergipe  -  Secretaria  de  Justiça  e  Defesa  do  Consumidor.  Relatora  Excelentíssima  Senhora
Conselheira  Doutora Maria  Creuza Brito  de Figueiredo.  (Homologação);  8.  Inquérito  Civil
PROEJ nº 05.11.01.0103 - 5ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Histórico e Cultural de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado
de  Sergipe  e  Estado de  Sergipe.  Relatora  Excelentíssima  Senhora Conselheira  Doutora Maria
Creuza Brito de Figueiredo.  (Homologação);  9. Inquérito Civil PROEJ nº 11.11.01.0054 - 4ª
Promotoria do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do Trabalho, Idoso, Pessoa com
Deficiência e Direitos Humanos em Geral de Aracaju. Interessados: Ministério Público do Estado
de Sergipe e Casa Lusitana. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria Creuza
Brito  de  Figueiredo.  (Homologação);  10.  Procedimento  Preparatório  de  Inquérito  Civil
PROEJ nº 66.13.01.0039 - Promotoria de Justiça de Nossa Senhora das Dores. Interessados: Stella
Mares dos Santos Andrade e Diretoria Regional de Educação/ DRE-5. Relatora Excelentíssima
Senhora Conselheira Doutora Maria Creuza Brito de Figueiredo. (Homologação); 11. Inquérito
Civil PROEJ nº 22.12.01.0269 - Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: Sebastião Matos
dos Santos e Cleison. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria Creuza Brito
de Figueiredo. (Homologação); 12. Inquérito Civil PROEJ nº 12.12.01.0079 - 2ª Promotoria de
Justiça  do  Cidadão  Especializada  na  Defesa  dos  Direitos  à  Saúde  de  Aracaju.  Interessados:
Ministério  Público  do  Estado  de  Sergipe  e  HUSE/FHS.  Relatora  Excelentíssima  Senhora
Conselheira  Doutora Maria  Creuza  Brito  de  Figueiredo.  (Homologação); 13.  Reclamação
PROEJ nº 26.13.01.0128 - Promotoria de Justiça de Carmópolis. Interessados: Tribunal de Contas
do Estado de Sergipe - TCE e José Martinho Xavier. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira
Doutora Maria Creuza Brito de Figueiredo. (Homologação); 14. Procedimento Preparatório de
Inquérito  Civil  PROEJ nº  28.11.01.0265 -  Promotoria  de  Justiça de Riachuelo.  Interessados:
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Sergipe  e  Município  de  Riachuelo.  Relatora  Excelentíssima
Senhora  Conselheira  Doutora Maria  Creuza  Brito  de  Figueiredo.  (Homologação);  15.
Reclamação  PROEJ  nº  10.13.01.0329  -  Promotoria  de  Justiça  Especializada  na  Defesa  do
Consumidor  e  nos  Serviços  de  Relevância  Pública  de  Aracaju.  Interessados:  Tauany  Larissa
Calazans  de  Almeida  e  LS  Publicações  Ltda..  Relatora  Excelentíssima  Senhora  Conselheira
Doutora Maria Creuza Brito de Figueiredo.  (Homologação);  16. Inquérito Civil  PROEJ nº
38.11.01.0112 (04 volumes) - Promotoria de Justiça de Gararu. Interessados: Anônimo e Prefeitura
Municipal de Gararu. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria Creuza Brito
de Figueiredo. (Homologação); 17. Inquérito Civil PROEJ nº 05.07.03.0212 (03 volumes) - 5ª
Promotoria  de  Justiça  Especializada  na  Defesa  do  Meio  Ambiente,  Urbanismo,  Patrimônio
Histórico  e  Cultural  de  Aracaju.  Interessados:  Valdemar  Bispo  de  Araújo,  EMURB e  outros.
Relatora  Excelentíssima  Senhora  Conselheira  Doutora Maria  Creuza  Brito  de  Figueiredo.
(Homologação);  18. Notícia de Fato PROEJ nº 07.13.01.0115- Promotoria de Justiça de Poço

Verde. Interessados: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Poço Verde e José Carlos
Timóteo. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria Cristina da Gama e Silva
Foz Mendonça. (Homologação); 19. Inquérito Civil PROEJ nº 11.12.01.0076 - 4ª Promotoria do
Cidadão  Especializada  na  Defesa  do  Acidentado  do  Trabalho,  do  Idoso,  das  Pessoas  com
Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Ministério
Público do Estado de Sergipe e Galeria da Avenida Beira Mar. Relatora Excelentíssima Senhora
Conselheira  Doutora Maria  Cristina  da  Gama e  Silva  Foz  Mendonça.  (Homologação);  20.
Inquérito Civil  PROEJ nº 10.12.01.0264 -  Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do
Consumidor e nos Serviços de Relevância Pública. Interessados: Carina de Oliveira Souza Franco,
DESO  -  Companhia  de  Saneamento  de  Sergipe  e  EMURB.  Relatora  Excelentíssima  Senhora
Conselheira  Doutora Maria  Cristina  da  Gama e  Silva  Foz  Mendonça.  (Homologação);  21.
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 07.12.01.0131- Promotoria de Justiça
de Poço Verde. Interessados: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Poço Verde e Maria
Edmaria Gualberto Abreu. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria Cristina
da Gama e Silva Foz Mendonça. (Homologação); 22. Notícia de Fato PROEJ nº 07.13.01.0072
- Promotoria de Justiça de Poço Verde. Interessados: Hildete Ferreira dos Santos e Desconhecido.
Relatora  Excelentíssima  Senhora  Conselheira  Doutora Maria  Cristina da Gama e  Silva  Foz
Mendonça.  (Homologação);  23.  Procedimento  Preparatório  de  Inquérito  Civil  PROEJ  nº
85.12.01.0067 -  2ª  Promotoria  de  Justiça  de  Tobias  Barreto.  Interessados:  Vigilância  Sanitária
Estadual e Farmácia 15 de Agosto. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora Maria
Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça; 24. Procedimento Preparatório de Inquérito Civil
PROEJ nº85.13.01.0154- 2ª Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Tobias Barreto.
Interessados: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tobias Barreto e A
Determinar. Relatora Excelentíssima Senhora Conselheira Doutora  Maria Cristina da Gama e
Silva  Foz  Mendonça. Após  deliberação,  os  Procedimentos  Preparatórios  de  Inquéritos  Civis,
Inquéritos Civis, Reclamações e Notícias de Fato constantes dos itens  "1", "2", "3", "4", "5",
"6", "7", "8", "9", "10", "11", "12", "15", "16", "17", "18", "19", "20", "21", "22" "23" e
"24", foram arquivados por  unanimidade.  Em relação aos  procedimentos  constantes  dos  itens
"13" e "14" foram retirados de pauta e encaminhados para o Gabinete da Excelentíssima Senhora
Conselheira  Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça, em decorrência de  "pedido de
vistas". Foi ainda solicitada a  INCLUSÃO EMPAUTA da seguinte matéria:  1)APRECIAÇÃO
para  homologação  da  indicação  de  Promotor  de  Justiça,  com  o  objetivo  de  substituir  o
Excelentíssimo Senhor Doutor Procurador de Justiça Ernesto Anízio Azevedo Melo, no período de
07.01.2014 a 05.02.2014, substituto Doutor  Wilton Araújo Santos, para exercer as funções do
cargo  de  Procurador  de  Justiça.  O  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  homologou,  por
unanimidade, a indicação acima referida. Como nada a mais houvesse a tratar, Sua Excelência, o
Presidente do Conselho Superior  do Ministério  Público,  declarou encerrada a  Sessão.  Eu, José
Rony Silva Almeida, Secretário do CSMP, lavrei apresente ata que, lida e achada conforme, vai
devidamente assinada.

	Diário n. 3988 de 24 de Abril de 2014
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > PGJ